## Liber. II.

falsas tenentes. L. coi. be falsis teneri dicit si ipsis vni fuisse sent. qui aut inueniuntur sunt ipsas habere relegari potest vel alii. ex ordinem puniri. ff. de etraodi. crimi. l. anona. t. ff. de penis. ydardanarios. vel dardanarios. Sunt vocati dar danarii qui falsas mensuras tenent a quodam dardario fun erionum a cetero qui maximam dabant opam vrannona carior. sive retinendo omnem quam inuenire poterat. ut postea solus vederet sicut vellat. qui puniunt. p. l. pdicatas. C Sexto in mendacis et iuris infinitis qui committunt an per vendides rint sex numeratas mercimonioz suoz. Jurant enim et affir mant melior. non repiret. tantum colitur. p. deum non habebitis p. minori precio. tantum misericordia pro ista mercede pro misericordia. et nolui dare. et in his et in omnibus aliis similibus inveniuntur. et sic plerius accidit quod pro lucro vnius oboli committunt p. tria vel quatuor peccata mortalia magna. xxii. q. h. primum. t. c. mibi autem. t. c. omne genus. t. q. v. iuramenti. et ideo dicit canon p. fint pleraque negotia quod videtur nullatenus sine peccatis exerceri possunt. de penit. di. v. negotiis. C Septimo non seruando fidei datam nec iuramentum prestatum in societatibus. unde nec fides est eis seruanda. ex de iure ieiuni. c. iii. t. c. sicut. t. i. in f. Octauo non soluendo ad terminum sicut iurauerunt nisi iusta causa p. possit excusari. ex de pl. significante. C Non transferendo se ad regiones remotas et minimam mox trahentes. tibi cum diuer sis etiam alieni vxoribus adulterium committendo et suis uxoribus causam adulterii prebendo. ex de sponsa. in presentia. et est casus contra eos. ex de coiu. lepo. c. i. ibi. Non debet alter sine altero diuitius esse: quod matrimonium est coniunctio maris et feminine individualium vite coherudinare res tenens. xxvij. q. h. s. i. facit. xxvij. q. h. si tu abstines. C Decimo. directe peccat mortaliter contra verbum apostoli. i. ad Thessal. iii. Ne quis super gredias scilicet proximum. culcando. et affligendo ipsum: sicut nobiles rusticos suos et frequenter alienos grauius exactionibus affligendo. contra quos Esa. iii. que atteritis populum meum. t. c. Neque circumuentia in negotio fratrem suum: sicut ad latram faciunt mercatores et artifices: qui in stateris ponderibus et mensuris iniquis mendacio et periuio multos decipiunt. quoniam dominus prescripsit Iesu. t. c. Statuta iusta et equa sint potest. Justus modius equusque sectari. xxvij. q. iij. si quis rompetas. et caule. q. i. non afferamus. xlvi. di. ois. Des circumuenti etiam et mentiuntur rei valem et corruptam esse preciosam et bonam: et exercecent per magna pre quicquid dolii vel fraudis potest excoxitari. contra quos etiam ait Esa. v. Ne qui dicitis malum bonum. sicut venditores. et bonum malum. sicut emptores. ponentes tenebras. as lucem. et lucem tenebras. sicut drapanni. l. venditores panorum: qui tenebrosa eligunt loca in quibus vendunt panmos: ut alterius modi apparet. unde merito tamquam filii tenebrarum. p. sidentur in tenebras exteriores. Matth. xxiij. t. viij. c. iii. xxij. t. xxv. et Iuc. xij. ponentes amara per dulcibus: et dulcia in amaris Esa. v. sic faciunt stabularij qui cibos infectos vendunt per dulcibus. et caupones qui vina miscerent et lymphant: et vendunt malum vinum acerosum: vel botado. quod vocat Lombardus hercynvel aliud corruptrum per bono. in sacculo ponunt mel. species corruptas miscerent cum bonis. in lacte miscerent aqua. malabladula vel frumenta miscerent cum bonis transferuntur. hec verba Esa. et exponuntur. t. c. q. iij. Et si quis hominum. t. c. ve qui dicitis. Taliter autem decepti potest agere contra decipientem. ff. de dolo. eleganter. t. c. q. iij. quisquis epus. p. p. finem. ar. ex de re. permis. cum vni verso. et ff. de mino. ibus. in cause. t. c. i. et de iure do. Si res sicut decepti sunt ultra dimidiacionem iusti precii. si circa: non coepit ei ciuilis actio. ex de emp. et ven. cujus dilecti. t. c. cum causa. q. p. l. licita est deceptio vesp. ad dimidiacionem iusti precii. ff. de mino. ibus. in cause. t. c. in p. c. Secus dico in foro animo vobis semper tenet ad restitucionem in quantum decerpit fratrem suum. in matime ppter dictum verbum apostoli. i. ad Thessal. iii. Neque circumuentia in negotio fratrem suum. non est dubium quoniam decipiendo peccauerunt. ff. so. san etiam in foro anime ad restitucionem tenet. qui talis deceptio cocedit fibi a lege. op. ar. xiiij. q. v. dicit. t. xij. q. lxx. qui peccat in paine. als. ler pararet laqueum contrahenti. contra id. t. xvij. q. i. de vi duis. q. p. hoc facit quod restat valet quantum vedi potest. ff. de dona. causa mori. l. mortis causa accipimus. in f. c. t. c. tocor. ibi. et rez p. p. cia communiter estimant. ff. ad. l. fal. l. p. cia rerum. additum quod norat ex de usuris. cu. tu. in glos. immo videatur. Quoniam autem aliquis alii decipit vendendo rei cornuta p. bona: vel male. mesurando: in tali fraude et deceptio ne restitutio locum habet. sicut utrumque ius. sic intellige ius ra. all. s. in isto. t. b. t. in versiculo tales autem. t. xij. q. ii. cum deuotissima. q. ecclia nulla fraudem admittit. ex de dona. per tuas. et sic intellige quod ibi non locum habere de iure cuiuslibet. t. c. facit. t. q. q. i. fraternitas. t. q. iij. c. i. bin. Ostien. C Undecimo. q. quantumque prestant fine pacto: sicut et in cunctione ultra sortem habendi. vnde iudicandi sunt male age re: et in foro anime sunt tales ad restitucionem efficaciter inducendi. ex de usuris. consoluit. et copellendi. als. non ab soluanti sum intentionem glos. vlt. in hoc. c. q. remanent in mortali. de peni. et reg. quidam de peni. di. v. falsas. C Duodecimo. q. quodam contractus iuvant fraudulenter in fratre usuram. de quo dic ut ex de usuris. in civitate. ex de p. illo vos. et cum opponunt penam in fraudem. t. h. q. q. fraternitas. ex de arbitrii. dilecti. vbi de hoc no. i. glos. i. C Decimo tertio. contrahent societas leoninas per principes equaliter lucrum et danum. ff. p. socio. si non fuerit. t. l. v. t. c. de solu. t. q. t. institu. p. socio. q. de illo. et se. no. xiiij. q. iij. c. plebis. glos. videtur. C Decimoquarto. numeri ponunt fines in vita sua in lucro et diuitiis. q. eo. q. auaritia satiari nescit. t. vij. di. sicut. xxvij. q. iij. qd dicit. C Decimoquinto. q. ibi et artifices male seruant festa vendentes et ementes frequentier in eis. contra tecum ex deferens. i. c. ibi. ut mercato in eis minimum fiat. C Quod dixi de virtutis mercatorum. id est per omnia dicendum est de virtutis artificum. de quibus dicit Augustinus. q. omnes artifices metiuntur. t. xxvij. di. qm. Et artificum non ita implicat ad peccatum sicut mercatorum. Nam ut. h. in p. m. dicit. Artifices sunt proprie qui rem integrum coparent vel materiali non ut ita integrum et immunita vendant sicut mercatores. sed ut eis fiat materia inde aliquid opandi. ut de ferro clavem clavis vel vectes vel ferraturam. de ligno arcum vel scannum. de lino rete. de charatis lib: u: et humile. sic distinguunt Chrysostomus. inter mercatores et artifices p. cidenti. c. ei. c. i. s. Et talem artem alias licet possunt clerici exercere. de con. di. v. negotium. et c. nunquam ex ne. clerici. vel mo. c. i. ad finem. de censi. cu. apfus. t. q. iij. cauendis. t. c. di. clericis vitiis. t. no. xij. q. iij. in summa. Bonus in studio. christus qui nauem haber eccliam. xxij. q. i. non turbatur. de qua Prover. vlt. Facta est quasi nam vis in studio de longe portas panem suum. In studio dicit mercator: eo quod acquirendis mercibus sedulus inster. Bonus mercator: ch. i. stus: qui nos non auro eritis sed suo sanctu. guine p. cioso. s. p. s. xij. q. h. cu. redemptor. ex de sum. t. r. fidei. in clementie. de quo mercator. e. Augustinus. Bone mercator: gratias agimus quod emistis nos: carnem tuam comedimus: factum quoniam bibimus. de co. di. iij. accesserunt. euangelium legitim. instrumentum nostrum: servi tui sumus: creature tua sumus fecisti nos: redemisti nos. vñ Bern. Voluit autem nos emere te a magno p. c. ppter tria. Primo ut quod preciosam creaturam homo ostenderet. de quo Esa. xij. p. c. preciosio: erit in auro et homo mundo ob. yso. i. lauro mundo et rutilante. vñ Bern. Quo ego me infelix: quo me verta: si tantum be saurum: si preciosum illud depositum quod sibi christus sanguis ne p. p. ciosius iudicavit: negligenter contingit. Cutre dire. C Secundo. ut homo de cetero se per villi p. c. non exponeret. sicut Salomon de luxurioso air Prover. vi. p. c. c. i. sc. i. vir vnius est panis. quia delectatio que ibi appetit beneus et vilis est. et per ea datur anima christi sanguine comparata. unde sequitur ibi. Mulier autem viri preciosam animam capit. Matthei. t. Nonne duo passeres se corpus et aia ase. i. denario yenerent. i. v. edunt. i. diabolus

# Articulus.XLIII

exponunt propriece momentaneae delectatiois? As assis  
gnis mas. t tertie declinationis tria hz significata. vñ. t.  
As obolus. punctus decim. tibi sit quoq; pondus.  
Tertio vt ipse solus nos possideret. vñ. i. Lxx. vi. Non estis  
vestri. Empti emi estis preceo magno. vnde Augu. Tanti  
emittit solus possidat. Fenerare cum isto nobili merca-  
toe qui dabit centum p: vno. Dathei. xix.

**Articulus.XLI.**

**Agricola et frau-  
des.**

**H**istorum vel agricultor:um virtutia designemur.  
Peccant autem paup: in decimis psonalibus t p:edialibus quas non soluant. t si sol-  
uunt diminute vel non integre deducendo de fructibus  
expensas t salario colonorum t alias fraudes exhibedo.  
Et de decim. cu homines de thor:ona. t.c. cu z non sit in homi-  
ne. t.c. non est in potestate. t.vi. q.i. decime. Secundo q:  
tarde eas dant. q: dande sunt quum fructus colliguntur  
vt in p:ec. c. cum homines. vbi de hoc legit t no. xvi. q.i. re-  
uertimini. t in glos. non m. t.c. decime. ibi. S: si tardius  
dare peccatum est. Et de peiori grano t fructib: datur.  
t indignum est dare deo. qd dignitas homo. xl. d. h. s. i. ex-  
p:ressum. xv. q. vii. quicquid. Et ad eccliam non deferunt ut  
tenentur. vt p.c. reuertimini. Et de decem p:ibus vna non  
dant ut tenent. vt p.c. cum homines de thor:ona. de frugi-  
bus. t.p. sibi reterent. decima ecclie cuius parochia  
ni sunt sine diminutione soluere teneant. t.p.c. decime. de  
bita sunt decime ecclieis t p:diales q: personales iure di-  
uino-thuinano de r. p:rib: vna. p:uerudie p:rraria non obsta-  
te. non obstat. eti. falsa opinio magistri Petri Lombardi i  
sententia t quo: uida alioz theologoz dicentium p:ceptum  
deo t ecclie de decimis soluedis esse institutu non mo: a:  
Arguit lefse aliqd soluere fin c:oluetudine s: non decima. sup quo  
theolos vide qd no. Inno. e.ti. de decimis sup Rubrica. t Archid.  
goulen t Joan. an. e.t. discretione. l. vi. t Ray. in summa sua in ti-  
tula de decim. in. Item q:ritur vtrum in prima pre. Et hodie co:  
decimis trar:u p:dicantes t asserentes religiosi sunt excommunicata  
ti. t: de penis. cupientes. s. illos. in dem. Et hanc q:stionem  
quum legerem docto: decre. Per usum in domo p:dicator:z  
publice disperauit. t sic determinauit. Et quin de vna terra  
diversos colligunt fructus: non nisi devno fructu decimas  
soluere volunt. contra id. t: de decim. t: parte canonico: t: et  
no. in p.c. reuertimini. in glos. non m. Tertio q: de modi  
co qd superest non decimatu: nolunt decimam soluere. P:o  
q: videt facere qd no. de co. d. v. quadragesima. in glos.  
ar. t in glos. p. in fi. t in eo qd no. Inno. de p:uiss. c:onsulta;  
tioni. S: seclusus est. quia qd superest indecimatum est. vñ et  
illud decimandum est. Nil est enim tam modicum qd decim:  
mandu: non sit. t decimari non possit vel estimari. ar. p.c.  
cum homines de thor:ona. t.c. tua nobis. ibi. t quum de  
cunctis omnino prouerb:ibus decime sunt reddende. t.c. Et  
vidua de suo modo duo minuta i cor:bona misit. Dar.  
pt. t Luc. xxi. in fi. facit. tui. q.v. scriptum. xxiij. q.i. odi.

**H**uic peccant rusticis diuines non reueredo dos-  
minos pauperes. nec eis in vite necessitatibus puidendo  
q: quin cuiilibet fame morieti debet subuenire. lxx. vi. d.  
no. satys. t.c. pasce. multo fortius dno sunt adstricti. ar. et  
de testa. cu in officiis. t. xxi. q. de forma. Quito peccat  
iura dominor: eis subtrahendo: t cu eis placitando: t ve-  
rando labo:ib: t expensis: t aliquoties alijs poterio:ib:  
dando quip:los contra veros dominos pregant. in quo  
debitu non remittit. sed auget. t: de iure. ea te. de decim.  
tua nobis. s. p:retetu vero nequitie. C. de agrico. censi. t  
colo. quemadmodu. t. l. libris. t. l. cu fatis. t. l. nemini au-  
te liceat. libro. x. t. de alie. iu. in. c. t. de iudeis. c. q. **S**exto  
in festis. quia non colunt sed frangunt t violat. quum in  
eis nullum opus seruile sit faciendum. t: de feris. c. i. de  
con. d. iij. c. i. quum t si abstineant ab arando vel fodien-  
do. non abstinent a ligna portando. vel domu: repando. vel  
funili. t sic faciunt fraude de re ad rem de ope ad opus. de

# Fol.CXLVII

quo dicit et de p:uiss. quanto. **S**eptimo in p:uirtus fal-  
sis testimonis metu dominoz eos in testes inducetum  
aliquoties p:retetu paupratis: in quo obedire non debet.  
x. q. iij. Julianus. xxiiij. q. iij. f. c. Octauo. in dannis q:  
dant vicinis vel cu bestiis vel cedendo eo:ii ligna vel in  
vineis. vel furando. de hoc et de fur. p: totu. et de iure.  
c. si ritari. c. si lesur quispiaz. t. c. si egressus. **N**ono res  
mouet terminos de pdiis vicinoz. de quo: pena. ff. de ter-  
mi. amo. l. ii. t. iij. t: legit t no. lxviii. d. tata. xii. q. ii. in legis-  
bus. **D**ecimo q: dimittunt pp:ii curat: t vadunt ad  
alios sine licentia eius ad costitendum. cmissas audiendu:  
t oblationes facientur. t decimas psoluendu. et de peni.  
t re omnis. de paroch. vt dominicis. et de deci. cum homi-  
nes. t. c. cu fint. xvi. q. i. doctor. x. q. i. q. sacerdotes. t. c. san-  
croz. t. c. banc consuetudinem. **A**ndecimo. q: dieb: do-  
minicis non audiunt missas complete vslg ad benedictionem  
sacerdotis. vt tenent p: receptu ecclie. **I**nimo stant extra  
eccliam. quum psbyter dicit missam. nec intrant nisi advi-  
dendu communiter corpus domini. t tunc multi. etiam non  
intrant eccliam s: extra vident. t ibi de suis bobus t ani-  
malibus t de aliis turpibus loquuntur. sicut homines bes-  
tiales. ad hoc de con. d. i. missas. c. i. c. se. t. c. q. n. t. c. q. die  
solenni. **L**egitur in legendi sancti Joannis eleemosy-  
nar: q: quum post lectio:ne sancti euangelij aliqui de pplido  
starent extra ecclie oriando. **I**pse sanctus patriarcha  
Joannes mor erit eccliam. t sedit cu turba foas. **O**mni-  
bus vero stupentibus dicit iustus iste. **F**ilii vbi oues ibi  
pastor. aut ergo irate intra. t ingrediar. aut manete hic  
t maneb. ego ppter vos descendit in sancta ecclie: nam  
poterat facere mihi ne ipam sine populo. fecit ergo senel  
t bis hoc ipsum erudities in hoc plebe t emedans. **D**uo  
decimo. coenit cu animalibus que pascit t custodiunt. sic  
homines animales: comparati b:in David. p. xlviij. i. umen-  
tis insipientibus. t similes facti sunt illis. p. x. xiiij. Et sicut  
equus t mulus in quibus non est intellectus. vñ t morte  
digni sunt. Ieu. xx. xv. q. i. mulier. fin. l. s: ecclia morte non  
dat. xxiij. q. ii. inter bec. xvi. q. vi. agnouimus. **D**eci:  
motertio. abstinent sepe a coitu vpo:ne filios generent  
timetes non tot posse alere paupratis p:retetu. in quo gra-  
uissime peccant. t contra legem matrimonii viuunt. qd fuit  
ad sobolem generadu a dno p:ncipaliter in institu. xxiij.  
q. i. non em in sola. t. q. ii. s: debet ergo. t. c. solet queri. cum  
c. se. **D**ecimoquarto. tanta est quo: umda eo:z auaritia:  
t quamq: sunt diuines: vt opus augeant. secus si ex humi-  
litate vel vt orium vitarent. de con. d. v. nunq. et de renu.  
nisi cum p:idein. s. veru. **I**pse diuines p:pt:is manibus la-  
borant. t senectute depressi in ocessant. co:porta ro:quen-  
tes. t animas cor:uperes. p. vi. **O**culos suos statuerunt  
dedinare in terru. Sicut enim tora die terru arat t fodit:  
ita totaliter terreni: terru linguit. terru coedit. de terra lo-  
quuntur. in terra sua spes totaliter posuerunt. nec de manes-  
ti substantia celesti aliquid curant. **I**Heb. c. t istis dicitur.  
**A**le Ale habitatib: in terra. Apo. viii. in fi. Tales etiaz  
rustici diuines q: laborare volunt non excusant a ieunis ec-  
clesie p:retetu sui laboris: q: vel non labor: et in talibus die-  
bus: vel per suos alios colonos laborent. t ieunent. de co-  
di. iij. c. i. in fi. t di. v. ieunia. **D**ecimoquinto. multu sibi  
inuident. quum vñ marime plus de vino vel blado colli-  
git de tata terra q: aliis: nescientes q: non est in hominis po-  
testate quatu: terra fructificet. s: in domini bonitate t libe-  
ralitate. et de decim. non est. quia nec q: plantat est aliquid.  
sed q: incrementu dat deus. s. ad Lxx. iii. et e. cu non sit in ho-  
mine. vbi de hoc. t. xij. d. fm. vbi inuidia virtutu p:pediabo-  
licuz appellatur. **D**ecimosesto. diebus festis quibus non  
laborat. otiosi stant in plateis vel in tabernis vel in ludis  
quum fin Aug. meli: sit arare p: saltare. t quin dicat in ca-  
none de co. d. iij. ieunia. q: nibil aliud in die dñica agat.  
nisi deo vacandu. Nulla opatio in illa die sancta agat. nisi  
si tñ hyminis t psalmis t canticis spiritualibus dies illa  
transfigat. **D**ecimoseptimo. rixant t male stat cum suis  
t iij